nepcneKTUBHbIA N1aH pabo Thbl
MKY «UEHTP KYJIbTYPbl N1 AOCYT A» C. TOPbKAA BAJTIKA
2016 FO/.

MosicHUTeNbHasA 3anncKa

UenoBeK - CYLLECTBO COLMANbHOE, HO, POXAasChb B COLMYME, OH [JO/DKEH MPOWATW ANTENbHbIA NMPOLECC BKAOYEHUS B
Hero, Aabbl CTaTb MOMHOLEHHbLIM W MOMHOMPABHLIM 4Y/ieHOM o6ulecTBa. CYLIHOCTb coluManusaluyM MOMOAEXWU COCTOUT B
MHTErpauuy B O06LLECTBO MYTeM YCBOEHMS OOLEMNPUHSATLIX HOPM W MpaBW/, a TaKXe YCTaHOB/EHWE COOCTBEHHbIX,
MEX/TMYHOCTHbIX CBSI3eli U OTHOLUEHWIA MOCPeACTBOM aKTUBHON [esATenbHOCTU. naBHas 3ajava YesioBeka B 3TOM MpoLecce -
CTaTb YacTbi COLMYMa, OCTaBasiCb NPV 3TOM Lie/IOCTHOI IMUYHOCTbIO

COBpPEMEHHOE  OKY/bTypuBaHME [eTei U NOJPOCTKOB OC/M0XHEHO MHOTMMW HEeraTMBHbIMU MNpoLieccaMu, KOTopble
MPOMUCXOAAT B Hallem O06LecTBe: KPU3MC B COLMANLHOW CUCTEMbI; OGOCTPEHME MOMUTUYECKON CcuUTyauuun; couuanbHas

HanpPsXKeHHOCTb, KPUMUHANMU3ALMS XU3HW; YXY/LLIEHNe 3KONOrnYeckoli 06CTaHOBKW; NajeHne HPaBCTBEHHOCTH.

Ha cerofHsWHNIA aeHb LEeHTPbl KYNbTYpbl U JOCYra, CeNbCKME oMa KYNbTYpbl, TBOPYECKUE LIEHTPbI ABNSOTCA OJHUMU U3
FNaBHbIX COLMANbHbIX MHCTUTYTOB, paboTa KOTOPbLIX HarpaBfeHa Ha W3MEHEeHWe CoLManbHO 06CTaHOBKM B 06LiecTBe. B
AAaHHbIX YUYPEXAEHMSX NPOBOAMTCA OrpoMHasi paboTa s co3aHuMs BCeX YCNOBUIA NpebbiBaHNA HaceneHus. B nocneaHee Bpems,
noAn cTanu Bcé 60Nblle AyMaTb O MaTepuanbHOM, a KY/NbTYpHble U lyXOBHble LLEHHOCTW OTOLUNN Ha BTOPOW nnaH. [Ans Toro
YTOObl M3MEHWUTb 3Ty HEraTUBHYH CUTyaUUIO YYpexaeHWUs KynbTypbl ONpeAenstoT Lenu W 3ajayn CBOeR AesTenbHOCTH,
peanu3yoT rocyAapcTBeHHbIE NPOrpaMMbl.

O/ HUM W3 FNaBHbIX HaNpaBNeHU AeATENbHOCTU YUpeXAeHUs KyNbTypbl SBSETCS OpraHM3auus gocyra Ans Bcex KaTteropuii
HaceNeHus, TaK Kak pa3BfiedeHns cTain HEOTbeMNEMON YaCTbo HaLLEn XNU3HW.

Llenwn:
1 OpraHuszauns pa3Hoo6pa3HON TBOPUECKOMN AeATENbHOCTH.
2. Co3pgaHune yCcnoBuil ans caMoyTBEPXAEHMNS KaXKA0ro BOCNUTaHHMKa.
3. Co3aaHune BO3MOXHOCTEN AN NPOSABNEHNS TBOPUYECTBA BCEX KAaTErOPUIn HaceneHus.



3agauu:

- hopmmupoBaHMe 06LLEe KybTYpbl HA OCHOBE MCTOPUYECKMX OCOBEHHOCTEN NOCeNeHus;
-(hopMUpoOBaTb AYXOBHO-HPABCTBEHHbIE OPUEHTUPBI;

-pa3BMBaTb COLMa/IbHYO U TBOPYECKYH aKTMBHOCTb

-BbISIB/IATb TBOPYECKUI MOTeHLUMan cpeamn nogpoCcTKOB U MOMOLEXKMW;

-BbIAIBNATb U NOALEPXKUBATb MO3UTUBHbIE COLMANbHO NMPUEM/ieMble NMPeANnoYTeHMA 1N 3aNPOChl MOMOAEXMN;
-pa3BMBaTb W NponaraHAMpoBaTb HapPOAHYH KYNbTYpy;

-0CYLLeCTBNATb MONUCK HOBbIX AOCYTOBbIX TEXHONOTNI;

-OpraHn3oBbIBaTh pa3HoobpasHblie POpMbl Jocyra U BUAbl OTAbIXA;

-co3jasaTb YCNOBMA MOJIHOW camopeanun3aunmn B cipepe Jocyra;

-hopMMpPOBaTH FPaXKAaHCKYH NO3ULNIO;

-nponaraHAnpoBaTh 340P0BbIA 06pa3 XNU3HMW.

ANs [OCTMXEHUN yKasaHHbIX Leneil W 3afay AesTeNbHOCTU YupexaeHue GyaeT BecTu paboTy Mo chefywlnM Buaam
0eATeNbHOCTH:

» Co3gaHne ¥ opraHmsaums paboTbl NHOOUTENbCKMX TBOPYECKUX KOMMEKTUBOB, KPYXKKOB, CTYAUR, NHOOUTENbCKUX
06beNHEHNI, KNy6OB M0 MHTepecaM pa3IMYHOM HaMPaBAEHHOCTU U APYTUX KNYOHbIX GOPMMUPOBaHNIA.

» MpoBeaeHNEe Pa3NMYHbLIX MO (POPME U TeMATUKE KYNbTYPHO - MAcCOBbIX MEPONpPUSTUIA - Npa3fgHWUKOB, NpeacTaBNeHU,
CMOTpPOB, (hecTuBanell, KOHKypCOB, KOHLEPTOB, BbICTABOK, BEUYEPOB, CMEKTaK/el, UrpoBbIX pa3BneKaTe/lbHbIX MPOrpamMmm W
Apyrux hopm nokasa pesynbTaToB TBOPUECKON AesATeNbHOCTU KNyGHbIX hOPMUPOBAHUIA.

» [poBeaeHNe CNeKTakNei, KOHLUEPTOB M APYrUX KYNbTYPHO - 3PEULLHbIX U BbICTABOUYHbLIX MEPONPUATUIA, B TOM UKChe C
yyacTmem nNpogeccuoHanbHblX KONNEKTUBOB, UCMONHUTENE, aBTOPOB.

» 3yueHne, 0606LleHMe U pacnpoCTPaHEHNE OMbITa KYNbTYPHO - MacCOBOW, KyNbTYpPHO - BOCMUTATENbHON, KY/NbTYpHO -
3PENNLLHON PaboThbl YUpPeXaeHUs U ApYruX KyNbTYPHO - AOCYTOBbIX YUPEXAEHUIA.



KynbTypHO - O0CYroBblé MaccoBble MEPONPUATUS

No
n/n
1.

10.

11.

12.

Lata
01.01.2016
02.01.2016

02.01.2016

02.01.2016

02.01.2016
03.01.2016
04.01.2016

05.01.2016

06.01.2016
07.01.2016
09.01.2016

19.01.2016

HanmeHoBaHue
MeponpuaTus
«CHeXHble 3abaBbl»

«Korpga saXkurarotca enkm»

«[lMpa3gHUK 6e3 6opoabl»

«Bcé feno B npasgHuKe»

«LLwnpe Kpyr»
«[1yTelecTBNE B CHEXXHYIO
CTpaHy»
«borartblpckas cuna»
«3UMHME MPUKIOYEHNA»

«[1yTellecTBMe Ha OCTPOB
3HaHNN»

«3aWwnTHNKam FopbKon bankn

nocseAllaeTca...»
«TOpXecTBO OpaHXeBOro
LuBeTa»

«Pa3 B KpeLeHCKNIA BeYepOoK»

dopma
NnpoBefeHNsA
NrpoBas
nporpamma
HosorogHwui
YTPEHHUK
rpoBas
pa3B/ieKaTeNibHa
A nporpamma
Pa3BnekatesbHa
A urposas
nporpaMmma
TaHLeBanbHas
LWoy-nporpaMmma
NrpoBsas
nporpamMmma
KoHKypcHas
nporpamma
KOHKYpCHO-
nrposas
nporpamma
WrpoBas
nporpaMmma
MUTUHT

PasBnekartenbHa
A nporpamma
Nrposas
pa3B/fieKkaTe/ibHa

MecTo
npoBeaeHNs
doiie 13Tax

Manbl 3an

Manblin 3an

Manbi 3an

Manblii 3an
doiie 13atax
LleHTpanbHas

nnowanb
done 1atax
doiie 1aTax

Memopuan

CnasBbl

done 1atax

LleHTpanbHas
nnowanb

Kon-Bo
3puTenen
40
50

50

50

100
30
40

30

40
100
40

100

OTBEeTCTBEHHbIN
HoBunumnxunHa E.C.
MentoruHa N.H.

[TeTmaHOBa A.A.

BoTBUHKMHa O.U.

[feTmMaHOBa A.A.
feTmaHOBa A.A.
YTKUH N.A.

BoTBMHKMHA O.U.

Knpeesa . A.
BoTBuHKMHA O.U..
MentornHa N.H.

BoTBUHKMHA O.U.



13.
14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21,

22.

23.

24.

25.

26.

27.

14.02.2016
23.02.2016

08.03.2016

19.03.2016

01.04.2016

12.04.2016

01.05.2016

08.05.2016

Yy

09.05.2016

21.05.2016

28.05.2016

01.06.2016

12.06.2016

22.06.2016

08.07.2016

«J1t060Bb - BeNNKas cTpaHa»
«Bo cnaBy OTeyecTBa»

«CBagbba B ManiMHOBKe»
T
«Ecnun xo4yewsb 6bITb 340P0OB»
«KOHKYpCbI Ana Becénbix n
HaxoguunBbIxX»

«BonwebHbIN Mup Kocmoca»

«CBeT/i0e XpUCTOBO
BockpeceHbe»

«[logsur Baw HuUKorpa He
3abypem!»
«J1t060Bb ObIBAET U Ha BONHE»
«Moé CTtaBponosbe»
«Mys3blKa Hac cBg3anal»
«J1eTo- 3TO XOpOLUO»
«Mosa PognHa- Poccua»

«[1aMaTn NnaBLINX»

«YTO Tbl 3HaelWb 060 MHe»

A nporpamMmma
Beuep oTabixa
KoHLUepTHasd
nporpamma
My3blKanbHbIi
CMeKTaK/b
CnopTuBHbIe
COPEBHOBaHUA
KoHKypcHas
nporpaMmma
KnHonokas

TemaTnyeckas
becepna

MWUTUHT NamMAaTn

KoHLepTHas
nporpamma
TemMaTUYeCcKni
KoHUepT
OTYETHbIN
KOHUEPT
Pa3BnekaTesibHa
A nporpamma
TemMaTn4ecKuii
KoHUepT
MWTWHT NamMAaTn

Beuep oTabixa

Manblii 3an
KoHLEepTHbIN
3an
KoHLepTHbIN
3an
CenbCKuii
cnopT3an
Manblii 3an

KOHUEPTHbIN
3an
[eTckuii cag
Nel3
«BuLleHka»
Memopuan
Cnasbl
KOHUEPTHbIN
3an
LleHTpanbHasna
naowanb
KOHUEPTHbIN
3an
LleHTpanbHas
nnowanb
LleHTpanbHas
nnowanb
Memopuan
Cnasbl
Manblii 3an

100
500

500

50

60

200

80

300

600

200

500

100

200

100

100

BoTBuHKMHa O..
[feTmMaHOBa A.A.

MentoruvHa N.H.

HemoB A.B.

HoBunumxumHa E.C.

Monos M.A.

[MenornHa N.H.

MentoruHa N.H.

leTmaHOBa A.A

HoBununxmnHa E.C.

feTmMaHOBa A.A.

MentoruvHa N.H.

HoBunumxuHa E.C

YTKUH . A.

HoBunumnxumHa E.C.



28.

29.

30.

31.
32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

10.08.2016

01.09.2016

17.09.2016

01.10.2016
15.10.2016

27.11.2016

03.12.2016

09.12.2016

12.12.2016

30.12.2016

31.12.2016

«J1eTHne ONUMNUIACKNE UTPbI»
«LLIKO/IbHbIV Nepenosiox»

«My3blKasibHas 0CeHb
CTtaBpononba»
«AX, cepaLe, 30/10Toe cepaue»
«Cepauy mmnaa CTOpoHKa»

«Mwnas, ntobrumas, pogHas»
«bypfbTe 340p0BbI!»

«Cnun cnokorHo, congaT»

«PacnaxHu, Poccua, wnpb
AyLimn»
«Beuepa Ha xyTope 6113
ONKaHbKN»
«KapHaBanbHaa HOUYb»

CnopTUBHbIN
npasgHuK
Pa3BnekarenbHa
A nporpaMmma
decTnBanb

Beuep oTabixa
KoHuepTHas
nporpamma
KoHuepTHas
nporpamma

TemaTunyeckas
* becefa

JlntepaTypHo -
MY3blKa/ibHas
KOMMo3nuns

TemaTnyeckunii

KOHUepT
My3blKanbHas
CKa3Ka
ban- mackapag

CenbCcKunia
cnopT3an
KOHUEPTHbIN
3an
KOoHLEePTHbIN
3an
Manbli1 3an
KOoHLEepTHbIN
3an
KOHUepTHbIN
3an
Manbli1 3an

KOHLEepPTHbIN
3an

KOHUepTHbIN
3an
KOHLEePTHbIN
3an
Manblii 3an

80

200

400

80
600

500

100

200

200

300

100

HemoB A.B.

MentoruvHa N.H.

leTMaHOBa A.A.

HoBuunxmnHa E.C.
feTmMaHOBa A.A.

[FTeTmMaHOBa A.A.

BoTBMHKNHaA O.U.

MentoruvHa U.H.

HoBununxmua E.C.

MentoruvHa N.H.

FeTmaHOBa A.A.



