

## ПЕРСПЕКТИВНЫЙ ПЛАН РАБОТЫ МКУ «ЦЕНТР КУЛЬТУРЫ И ДОСУГА» С. ГОРЬКАЯ БАЛКА 2016 ГОД.

## Пояснительная записка

Человек — существо социальное, но, рождаясь в социуме, он должен пройти длительный процесс включения в него, дабы стать полноценным и полноправным членом общества. Сущность социализации молодежи состоит в интеграции в общество путем усвоения общепринятых норм и правил, а также установление собственных, межличностных связей и отношений посредством активной деятельности. Главная задача человека в этом процессе — стать частью социума, оставаясь при этом целостной личностью.

Современное окультуривание детей и подростков осложнено многими негативными процессами, которые происходят в нашем обществе: кризис в социальной системы; обострение политической ситуации; социальная напряженность, криминализация жизни; ухудшение экологической обстановки; падение нравственности.

На сегодняшний день центры культуры и досуга, сельские дома культуры, творческие центры являются одними из главных социальных институтов, работа которых направлена на изменение социальной обстановки в обществе. В данных учреждениях проводится огромная работа для создания всех условий пребывания населения. В последнее время, люди стали всё больше думать о материальном, а культурные и духовные ценности отошли на второй план. Для того чтобы изменить эту негативную ситуацию учреждения культуры определяют цели и задачи своей деятельности, реализуют государственные программы.

Одним из главных направлений деятельности учреждения культуры является организация досуга для всех категорий населения, так как развлечения стали неотъемлемой частью нашей жизни.

## Цели:

- 1. Организация разнообразной творческой деятельности.
- 2. Создание условий для самоутверждения каждого воспитанника.
- 3. Создание возможностей для проявления творчества всех категорий населения.

## Задачи:

- формирование общей культуры на основе исторических особенностей поселения;
- -формировать духовно-нравственные ориентиры;
- -развивать социальную и творческую активность
- -выявлять творческий потенциал среди подростков и молодежи;
- -выявлять и поддерживать позитивные социально приемлемые предпочтения и запросы молодежи;
- -развивать и пропагандировать народную культуру;
- -осуществлять поиск новых досуговых технологий;
- -организовывать разнообразные формы досуга и виды отдыха;
- -создавать условия полной самореализации в сфере досуга;
- -формировать гражданскую позицию;
- -пропагандировать здоровый образ жизни.

Для достижения указанных целей и задач деятельности Учреждение будет вести работу по следующим видам деятельности:

- ► Создание и организация работы любительских творческих коллективов, кружков, студий, любительских объединений, клубов по интересам различной направленности и других клубных формирований.
- ▶Проведение различных по форме и тематике культурно массовых мероприятий праздников, представлений, смотров, фестивалей, конкурсов, концертов, выставок, вечеров, спектаклей, игровых развлекательных программ и других форм показа результатов творческой деятельности клубных формирований.
- ►Проведение спектаклей, концертов и других культурно зрелищных и выставочных мероприятий, в том числе с участием профессиональных коллективов, исполнителей, авторов.
- ► Изучение, обобщение и распространение опыта культурно массовой, культурно воспитательной, культурно зрелищной работы Учреждения и других культурно досуговых учреждений.

Культурно - досуговые массовые мероприятия

Nº	Дата	Наименование	Форма	Место	Кол-во	Ответственный
п/п		мероприятия	проведения	проведения	зрителей	
1.	01.01.2016	«Снежные забавы»	Игровая программа	Фойе 1этаж	40	Новичихина Е.С.
2.	02.01.2016	«Когда зажигаются ёлки»	Новогодний утренник	Малый зал	50	Пелюгина И.Н.
3.	02.01.2016	«Праздник без бороды»	Игровая развлекательна я программа	Малый зал	50	Гетманова А.А.
4.	02.01.2016	«Всё дело в празднике»	Развлекательна я игровая программа	Малый зал	50	Ботвинкина О.И.
5.	02.01.2016	«Шире круг»	Танцевальная шоу-программа	Малый зал	100	Гетманова А.А.
6.	03.01.2016	«Путешествие в снежную страну»	Игровая программа	Фойе 1 этаж	30	Гетманова А.А.
7.	04.01.2016	«Богатырская сила»	Конкурсная программа	Центральная площадь	40	Уткин И.А.
8.	05.01.2016	«Зимние приключения»	Конкурсно- игровая программа	Фойе 1 этаж	30	Ботвинкина О.И.
9.	06.01.2016	«Путешествие на остров Знаний»	Игровая программа	Фойе 1этаж	40	Киреева И.А.
10.	07.01.2016	«Защитникам Горькой Балки посвящается»	Митинг	Мемориал Славы	100	Ботвинкина О.И
11.	09.01.2016	«Торжество оранжевого цвета»	Развлекательна я программа	Фойе 1 этаж	40	Пелюгина И.Н.
12.	19.01.2016	«Раз в Крещенский вечерок»	Игровая развлекательна	Центральная площадь	100	Ботвинкина О.И.

			я программа			
13.	14.02.2016	«Любовь – великая страна»	Вечер отдыха	Малый зал	100	Ботвинкина О.И.
14.	23.02.2016	«Во славу Отечества»	Концертная программа	Концертный зал	500	Гетманова А.А.
15.	08.03.2016	«Свадьба в Малиновке»	Музыкальный спектакль	Концертный зал	500	Пелюгина И.Н.
16.	19.03.2016	«Если хочешь быть здоров»	Спортивные соревнования	Сельский спортзал	50	Немов А.В.
17.	01.04.2016	«Конкурсы для Весёлых и Находчивых»	Конкурсная программа	Малый зал	60	Новичихина Е.С.
18.	12.04.2016	«Волшебный мир Космоса»	Кинопоказ	Концертный зал	200	Попов М.А.
19.	01.05.2016	«Светлое Христово Воскресенье»	Тематическая беседа	Детский сад №13 «Вишенка»	80	Пелюгина И.Н.
20.	08.05.2016	«Подвиг Ваш никогда не забудем!»	Митинг памяти	Мемориал Славы	300	Пелюгина И.Н.
21.	09.05.2016	«Любовь бывает и на войне»	Концертная программа	Концертный зал	600	Гетманова А.А
22.	21.05.2016	«Моё Ставрополье»	Тематический концерт	Центральная площадь	200	Новичихина Е.С
23.	28.05.2016	«Музыка нас связала!»	Отчётный концерт	Концертный зал	500	Гетманова А.А.
24.	01.06.2016	«Лето- это хорошо»	Развлекательна я программа	Центральная площадь	100	Пелюгина И.Н.
25.	12.06.2016	«Моя Родина- Россия»	Тематический концерт	Центральная площадь	200	Новичихина Е.С
26.	22.06.2016	«Памяти павших»	Митинг памяти	Мемориал Славы	100	Уткин И.А.
27.	08.07.2016	«Что ты знаешь обо мне»	Вечер отдыха	Малый зал	100	Новичихина Е.С

28.	10.08.2016	«Летние Олимпийские игры»	Спортивный	Сельский	80	Немов А.В.
29.	01.09.2016	«Школьный переполох»	праздник Развлекательна	спортзал Концертный	200	Пелюгина И.Н.
			я программа	зал	······································	
30.	17.09.2016	«Музыкальная осень	Фестиваль	Концертный	400	Гетманова А.А.
		Ставрополья»		зал		
31.	01.10.2016	«Ах, сердце, золотое сердце»	Вечер отдыха	Малый зал	80	Новичихина Е.С.
32.	15.10.2016	«Сердцу милая сторонка»	Концертная	Концертный	600	Гетманова А.А.
			программа	зал		
33.	27.11.2016	«Милая, любимая, родная»	Концертная	Концертный	500	Гетманова А.А.
			программа	зал		
34.	03.12.2016	«Будьте здоровы!»	Тематическая беседа	Малый зал	100	Ботвинкина О.И.
35.	09.12.2016	«Спи спокойно, солдат»	Литературно – музыкальная композиция	Концертный зал	200	Пелюгина И.Н.
36.	12.12.2016	«Распахни, Россия, ширь души»	Тематический концерт	Концертный зал	200	Новичихина Е.С.
37.	30.12.2016	«Вечера на хуторе близ Диканьки»	Музыкальная сказка	Концертный зал	300	Пелюгина И.Н.
38.	31.12.2016	«Карнавальная ночь»	Бал- маскарад	Малый зал	100	Гетманова А.А.